



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

พฤษภาคม 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้	4
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	4
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	6
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	10
2.6 การคลัง	12
2.7 การค้าต่างประเทศ	13
เสถียรภาพ	
2.8 ระดับราคา	15
2.9 การจ้างงาน	16
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	17

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมีนาคม 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้เดือนมีนาคม 2558 โดยรวมปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน จากการท่องเที่ยวที่ยังขยายตัวในเกณฑ์ดี และการเบิกจ่ายงบประมาณลงทุนเร่งด่วนจากการเร่งรัดการเบิกจ่ายของภาครัฐ ส่วนการผลิตภาคอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายภาคเอกชนยังทรงตัวจากราคาสินค้าเกษตรที่ยังอยู่ในระดับต่ำ ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อลดลงต่อเนื่องตามราคาอาหารสดและพลังงาน อัตราการว่างงานปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน

% YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีรายได้เกษตรกร	-20.5	-5.3	-31.0	-36.0	-22.9	-15.2	-34.9
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	2.0	2.4	4.4	-1.0	-3.7	-6.5	-2.9
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	59.6	60.7	54.9	61.9	68.7	72.1	67.8
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.7	2.8	0.3	2.2	1.8	1.8
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5	-6.9	-4.9	-11.3	-9.7	-9.8	-8.0
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐ	-1.7	1.7	-4.1	-5.7	-4.6	-24.0	21.2
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.21	2.58	2.26	1.43	-0.57	-0.45	-0.72
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	1.2	1.2	1.3	1.0	1.1	1.2	0.9
เงินฝากสถาบันการเงิน	0.8	2.7	2.2	0.8	n.a.	-3.1	n.a.
สินเชื่อสถาบันการเงิน	1.0	6.0	2.8	1.0	n.a.	-6.4	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	112.9	112.4	113.0	112.9	n.a.	104.1	n.a.

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมีนาคม 2558 รายได้เกษตรกรหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการลดลงของทั้งด้านผลผลิตและราคา โดยผลผลิตยางและปาล์มน้ำมันได้รับผลกระทบจากความแห้งแล้งที่มาเร็วกว่าทุกปี ขณะเดียวกันราคาสินค้าเกษตรที่สำคัญยังอยู่ในเกณฑ์ต่ำ โดยเฉพาะราคายางที่ลดลงจากการหยุดรับซื้อขององค์การสวนยาง เช่นเดียวกับราคากุ้งขาวที่ลดลงตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้นมาก ส่งผลให้รายได้เกษตรกรเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 34.9 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนที่หดตัวเพียงร้อยละ 15.2

ดัชนีรายได้ ผลผลิต และราคาสินค้าเกษตรสำคัญของภาคใต้

% YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีรายได้	-20.5	-5.3	-33.6	-31.0	-36.0	-22.9 ^E	-15.2 ^E	-34.9 ^E
ปรับฤดูกาล	-	-6.5	-28.9	-25.1	-6.0	11.8	6.5	16.3
ดัชนีผลผลิต	-5.3	3.4	-13.1	-14.5	-11.5	-11.3 ^E	-9.1 ^E	-17.9 ^E
ปรับฤดูกาล	-	14.8	-24.1	-22.1	-0.5	7.7	7.6	33.0
ดัชนีราคา	-16.0	-8.4	-23.6	-19.2	-27.6	-13.1	-6.7	-20.7
ปรับฤดูกาล	-	-18.6	-6.2	-3.8	-5.6	3.8	-1.0	-12.5

ที่มา : จำนวนจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนนี้มีประมาณ 190,857.1 เมตริกตัน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.9 เนื่องจากสภาพอากาศที่แห้งแล้งทำให้ต้นยางให้ผลผลิตลดลงเร็วกว่าทุกปี ขณะเดียวกันราคายางยังคงเคลื่อนไหวในเกณฑ์ต่ำ โดยราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลามีราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 51.11 บาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 23.7 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากองค์การสวนยางได้หยุดรับซื้อยางตั้งแต่ 9 มีนาคม 2558 ญาติให้ราคายางปรับตัวลดลงอย่างรวดเร็ว รวมทั้งการลดลงของราคาน้ำมันดิบก็เป็นปัจจัยสำคัญที่ยังคงกดดันราคายางอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้อุปสงค์ยางในตลาดโลกอยู่ในภาวะซบเซา โดยเฉพาะจีนซึ่งเป็นผู้บริโภคยางรายใหญ่ชะลอการซื้อเนื่องจากมีสต็อกเพียงพอ และอุตสาหกรรมยางล้อมีแนวโน้มชะลอตามภาวะเศรษฐกิจ

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันที่โรงงานสกัดน้ำมันปาล์มดิบรับซื้อในภาคใต้เดือนนี้มีปริมาณ 1,084,217.8 เมตริกตัน ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.6 จากผลกระทบแล้งในปี 2557 อย่างไรก็ตาม ผลผลิตมีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นจากเดือนก่อนถึงร้อยละ 81.2 ตามการเข้าสู่ฤดูกาลผลิตใหม่กดดันให้ราคาปรับตัวลดลงอย่างรวดเร็ว ประกอบกับความต้องการใช้เพื่อการบริโภคและผลิตไบโอดีเซล

ลดลง เนื่องจากราคาน้ำมันดิบอยู่ในระดับต่ำ ทำให้ผู้บริโภคหันไปใช้น้ำมันดิบมากขึ้น เช่นเดียวกับราคาน้ำมันถั่วเหลืองที่มีทิศทางลดลง จึงเพิ่มทางเลือกแก่ผู้บริโภคมากขึ้น ส่งผลให้ราคาปาล์มน้ำมันลดลงมาอยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 4.96 บาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.2

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งภาคใต้ในเดือนนี้มีปริมาณ 9,050.4 เมตริกตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 36.5 และ 13.7 เนื่องจากเกษตรกรสามารถแก้ปัญหาโรคตายด่วนได้ค่อนข้างดี ทำให้มั่นใจในการลงกุ้งมากขึ้น เช่นเดียวกับผลผลิตของประเทศคู่แข่งอย่างอินโดนีเซีย และอินเดียก็มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเช่นกัน สวนทางกับความต้องการของตลาดผู้นำเข้าที่มีแนวโน้มชะลอตัว โดยเฉพาะตลาดสหรัฐอเมริกาที่มีความต้องการลดลง เนื่องจากก่อนหน้านี้ได้เร่งนำเข้าจำนวนมาก ประกอบกับในหลายพื้นที่ประสบปัญหาอากาศหนาวรุนแรง ทำให้จำหน่ายสินค้าได้ลดลง กดดันให้ราคากุ้งขนาด 70 ตัว/กิโลกรัมราคาเฉลี่ยกิโลกรัมละ 173.85 บาท ลดลงจากเดือนก่อนและเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.6 และ 31.4 ตามลำดับ

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	57.85	64.35	51.35	53.71	49.00	55.86	58.55	51.11
%YoY	-25.3	-20.8	-30.3	-27.6	-33.1	-15.2	-6.6	-23.7
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.00	4.94	5.05	4.79	5.31	5.82	6.31	4.96
%YoY	20.1	28.0	13.4	19.0	8.7	2.6	3.6	-4.2
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	210.66	230.46	190.87	202.19	179.55	184.31	196.58	173.85
%YoY	1.0	30.1	-20.6	-7.3	-31.6	-29.1	-25.5	-31.4

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

(4) ประมงทะเล

ปริมาณสัตว์น้ำนำขึ้นที่ท่าเทียบเรือประมงในภาคใต้มีจำนวน 26,060.6 เมตริกตัน มูลค่า 1,532.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.7 และ 33.9 ตามการเพิ่มขึ้นของสัตว์น้ำนำขึ้นที่ท่าเทียบเรือประมงนราธิวาส หลังสวน และปัตตานีร้อยละ 165.1 79.2 และ 48.1 ตามลำดับ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 เมื่อปรับผลจากฤดูกาลแล้วรายได้ภาคเกษตรมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อน ตามผลผลิตที่ปรับดีขึ้นทั้งผลผลิตปาล์มน้ำมันและกุ้ง ขณะที่ด้านราคาเร่งตัวขึ้นตามราคายางที่เพิ่มจากการเข้ารับซื้อขององค์การสวนยางตามโครงการสร้างมูลค่ากันชนรักษาเสถียรภาพราคายาง รวมทั้งราคาปาล์มที่ทรงตัวในระดับสูงช่วง 2 เดือนแรก เนื่องจากผลผลิตออกน้อยจากความแห้งแล้งในปี 2557 สวนทางกับความต้องการเพื่อใช้ในการบริโภคที่เพิ่มขึ้น

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่ารายได้เกษตรกรจะลดตัวจากไตรมาสก่อน ตามผลผลิตยางที่ลดลงเนื่องจากปีนี้กระทบแล้งเร็วกว่าปีก่อนทำให้ผลผลิตออกน้อย ประกอบกับราคายางมีแนวโน้มลดลงมากจากการหยุดรับซื้อยางขององค์การสวนยาง จึงไม่จูงใจให้เกษตรกรกรีดยาง เช่นเดียวกับราคาปาล์มน้ำมันที่มีทิศทางหดตัวตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น และความต้องการบริโภคที่ชะลอตัว ส่วนผลผลิตกุ้งในไตรมาส 2 เร่งตัวขึ้นอย่างต่อเนื่องตามการฟื้นตัวจากโรคตายด่วน จึงกดดันให้ราคามีทิศทางปรับตัวลดลงมากขึ้น

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมีนาคม 2558 การผลิตภาคอุตสาหกรรมในเดือนนี้ปรับตัวดีขึ้น ส่วนหนึ่งเป็นผลจากในเดือนก่อนมีวันหยุดยาวจากเทศกาลตรุษจีน ขณะเดียวกันการผลิตน้ำมันปาล์มปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อนดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้หดตัวร้อยละ 2.9 ตามการผลิตที่ลดลงในอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ อาหารทะเลกระป๋อง อูมมือยาง อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป รวมทั้งยางแปรรูป ตามวัตถุดิบและคำสั่งซื้อที่ลดลงจากเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักชะลอตัวและมีสต็อกเพียงพอ อย่างไรก็ตามการผลิตไม้ยางพาราขยายตัวดีต่อเนื่อง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้

	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	148.3	147.6	149.0	148.3	149.6	143.7	135.5	158.2
%YoY	2.0	2.4	1.6	4.4	-1.0	-3.7	-6.5	-2.9
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมปรับฤดูกาล	-	-	-	147.3	143.9	143.9	137.3	148.2
%QoQ, %MoM	-	-	-	-3.5	-2.3	0.0	-6.1	7.9

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.1 จากความต้องการใช้ของตลาดหลักจีนและสหภาพยุโรป ที่ชะลอตามภาวะเศรษฐกิจ ขณะเดียวกันราคายางสังเคราะห์ที่เป็นสินค้าทดแทนลดลงตามราคาน้ำมันดิบ อย่างไรก็ตามการส่งออกไปยังตลาดมาเลเซีย ญี่ปุ่น และสหรัฐอเมริกาขยายตัว ส่วน**อูมมือยาง** การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงของตลาดสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรป ด้าน**อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** การผลิตเร่งตัวต่อเนื่องจากการส่งเสริมให้โค่นต้นยางมากขึ้น ทำให้มีวัตถุดิบเพียงพอรวมทั้งราคาไม้ยางไทยสามารถแข่งขันได้ โดยการผลิตเพื่อส่งออกไม้ยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.3 ตามการส่งออกไม้แปรรูปไปยังคู่ค้าหลักจีน พาร์ติเคิลบอร์ดไปยังมาเลเซีย และไฟเบอร์บอร์ดไปยังตลาดตะวันออกกลางเพิ่มขึ้น

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.6 ตามคำสั่งซื้อที่ลดลงจากตลาดหลักตะวันออกกลาง อย่างไรก็ตามราคาวัตถุดิบปลาทูน่าอยู่ในระดับที่ต่ำ จูงใจให้ความต้องการจากตลาดสหรัฐอเมริกา แอฟริกาใต้ และออสเตรเลียเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน**อาหารทะเล**

แช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.4 ตามการลดลงในผลิตภัณฑ์ปลาหมึกและปลาแช่เย็นไปยังตลาดญี่ปุ่นและสหภาพยุโรป จากผลกระทบค่าเงินเยนอ่อน การตัดสิทธิประโยชน์ทางภาษี (GSP) และการระงับให้สัมปทานแก่เรือประมงไทยตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2557 จนถึงเดือนเมษายน 2558 ของอินโดนีเซีย อย่างไรก็ตามการส่งออกไปยังตลาดสหรัฐอเมริกาขยายตัวดี

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบของภาคใต้ในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.1 ตามปริมาณผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานลดลง อย่างไรก็ตามผลผลิตเริ่มออกสู่ตลาดมากขึ้นตามฤดูกาล ส่งผลให้สต็อกน้ำมันปาล์มไทยอยู่ในระดับที่สูงขึ้น จึงกำหนดให้มีการปรับสัดส่วนการใช้ไบโอดีเซลเพิ่มขึ้นเป็น B7 เหมือนเดิมในเดือนเมษายน 2558

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ภาพรวมการผลิตอุตสาหกรรมของภาคใต้หดตัวร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน ตามผลผลิตอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์มดิบ ยางแปรรูป และถุงมือยางที่ลดลง โดยการผลิตน้ำมันปาล์มดิบหดตัวตามปริมาณวัตถุดิบผลปาล์มที่เข้าสู่โรงงานลดลง สำหรับการผลิตยางพาราแปรรูปลดลงจากคำสั่งซื้อที่ชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าหลัก รวมทั้งราคายางสังเคราะห์ที่เป็นสินค้าทดแทนลดลงตามราคาน้ำมันดิบ

ทั้งนี้ การผลิตเพื่อส่งออกในอุตสาหกรรมไม้ยางพาราเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนจากการส่งเสริมให้โค่นต้นยางมากขึ้นทำให้มีวัตถุดิบไม้ยางเพียงพอ สำหรับอาหารทะเลกระป๋องเพิ่มขึ้นจากปัจจัยบวกราคาวัตถุดิบหลักอยู่ในระดับที่ต่ำ ทำให้มีคำสั่งซื้อจากประเทศคู่ค้ามากขึ้น

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่าการผลิตอุตสาหกรรมหดตัวเล็กน้อย ตามทิศทางเศรษฐกิจประเทศคู่ค้าหลักจีนที่ชะลอตัว และราคาน้ำมันดิบที่อยู่ในระดับต่ำจะทำให้ความต้องการใช้ยางธรรมชาติลดลง นอกจากนี้อุตสาหกรรมอาหารทะเลมีปัจจัยเสี่ยงจากมาตรการกีดกันที่มีใช้ภาษีของประเทศคู่ค้า และการแข่งขันจากประเทศคู่แข่งที่เพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามมีปัจจัยบวกจากเศรษฐกิจสหรัฐอเมริกาที่ฟื้นตัว

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้ในเดือนมีนาคม 2558 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยมีแรงสนับสนุนจากนักท่องเที่ยวตลาดเอเชียที่ยังเติบโตสูง โดยเฉพาะตลาดจีนและมาเลเซีย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและอัตราการเข้าพักโรงแรมที่เพิ่มขึ้น โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 734,333 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.0 โดยเฉพาะตลาดนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.1 จากมาเลเซียและจีนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 56.4 และ 78.5 ขณะเดียวกันนักท่องเที่ยวจากภูมิภาคยุโรปและสแกนดิเนเวียเพิ่มขึ้นเช่นกัน สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมในเดือนมีนาคมอยู่ที่ร้อยละ 67.8 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 64.9 อย่างไรก็ตามหากปรับฤดูกาลแล้วนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเพียงร้อยละ 0.9

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

(%YoY)	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้ (พันคน)	6,954.7	3,310.9	3,643.8	1,509.4	2,134.5	2,290.3	812.9	734.3
(%YoY)	0.7	-3.3	4.7	-5.9	13.8	26.7	28.6	21.0
ฝั่งอันดามัน	6.1	6.6	5.6	2.0	8.5	12.3	12.7	9.3
ฝั่งอ่าวไทย	-6.1	-11.4	-0.4	-2.2	1.7	25.3	48.1	30.2
ภาคใต้ตอนล่าง ^{2/}	-5.1	-13.4	2.7	-11.0	15.0	53.6	56.5	43.2
อัตราเข้าพัก ^{1/} (ร้อยละ)	59.6	60.7	58.4	54.9	61.9	68.7	72.1	67.8

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้

^{1/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักรจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

^{2/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวต่อเนื่องตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวเงินมาเลเซีย และเกาหลี เป็นสำคัญ มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.3 ส่งผลให้อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 76.9

โดยจังหวัดภูเก็ตมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.2 ขณะที่ท่าอากาศยานภูเก็ตมีเที่ยวบินเฉลี่ย 231 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.1 และมีผู้โดยสารเฉลี่ย 38,153 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5 ส่วนจังหวัดกระบี่มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 35.8

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 43.2 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวมาเลเซียเป็นสำคัญ ทางด้านท่าอากาศยานหาดใหญ่มีเที่ยวบินเฉลี่ย 77 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.5 และจำนวนผู้โดยสารเฉลี่ย 11,991 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 25.2 ขณะที่อัตราเข้าพักภาคใต้ชายแดนอยู่ที่ร้อยละ 47.4

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี ในเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.2 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวเงินเป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินและผู้โดยสารที่เพิ่มขึ้น โดยท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีมีเที่ยวบินเฉลี่ย 36 เที่ยวบินต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 53.1 และจำนวนผู้โดยสารประมาณ 5,220 คนต่อวัน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 51.6

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 การท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 2,290,312 คน เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 26.7 จากการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวหลักในภูมิภาคเอเชียเป็นสำคัญ โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวจีนและมาเลเซีย ส่งผลให้อัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 68.7 ปรับเพิ่มขึ้นจากช่วงไตรมาสก่อนหน้า

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่าสถานการณ์ท่องเที่ยวภาคใต้ขยายตัวต่อเนื่อง จากตลาดเอเชียที่ยังเติบโตดี และการที่รัฐบาลยกเลิกกฎอัยการศึกคาดว่าจะส่งผลให้ธุรกิจท่องเที่ยวกลับมาคึกคักมากขึ้น รวมทั้งภาครัฐและภาคเอกชนและได้มีการจัดโรดโชว์ท่องเที่ยวไทยในต่างประเทศ อาทิ Phuket Roadshow (Pre ITB 2015) ณ กรุงโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมาร์ก และ งาน ITB Berlin 2015 (The World's Leading Travel Trade Show) ณ กรุงเบอร์ลิน สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมนี อย่างไรก็ตามยังมีปัจจัยลบที่อาจส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวภาคใต้ ได้แก่ เหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดภาคใต้

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในเดือนมีนาคม 2558 ทรงตัวเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน แม้ว่ายอดจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ขยายตัวสูงจากการเร่งทำการตลาดของบริษัทจักรยานยนต์ในช่วงสิ้นสุดไตรมาสแรก การบริโภคน้ำมันเชื้อเพลิงที่ขยายตัวจากการลดลงของราคาน้ำมัน และการใช้จ่ายในภาคบริการที่ปรับตัวดีขึ้นจากการใช้จ่ายในด้านการท่องเที่ยว เนื่องจากรายได้ภาคเกษตรที่หดตัวต่อเนื่องยังเป็นอุปสรรคสำคัญในการฟื้นตัวของอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนที่ยังคงหดตัวสูง สอดคล้องกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคในภาคใต้¹ ในเดือนนี้ที่ปรับตัวลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อนจากระดับ 33.1 เป็น 28.3

¹ สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.7	1.6	2.8	0.3	2.2	1.8	1.8^E
ดัชนีหมวดยานยนต์	-37.0	-37.0	-34.3	-40.1	-25.0	-33.1	-23.0
การจดทะเบียนรถยนต์นั่งไม่เกิน 7 คน (คัน)	56,088	22,342	13,635	8,707	13,185	3,974	3,889
%YoY	-40.1	-39.5	-37.1	-42.9	-27.7	-35.8	-29.0
การจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ (คัน)	233,097	109,717	59,878	49,839	64,595	20,445	26,830
%YoY	-16.9	-19.5	-17.4	-21.9	0.3	-7.5	19.5
การจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (คัน)	26,275	10,813	6,413	4,400	5,990	1,664	1,931
%YoY	-22.9	-30.6	-21.2	-40.8	-27.1	-40.8	-20.6
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	0.2	-0.1	1.7	-1.9	6.1	6.1	5.8^E
เบนซินและแก๊สโซฮอล์ (ล้านลิตร)	961.0	500.7	244.7	255.9	301.7	94.7	103.4 ^E
%YoY	4.8	9.1	9.1	9.2	30.7	31.4	30.4 ^E
ดีเซล (ล้านลิตร)	2,467.6	1,207.1	627.5	579.6	639.7	203.5	222.1 ^E
%YoY	-0.6	-2.5	1.0	-6.0	1.2	1.2	1.0 ^E
แอลพีจี (ล้านกิโลกรัม)	464.8	234.6	117.3	117.3	111.2	35.3	36.8 ^E
%YoY	-2.4	-3.3	-3.2	-3.4	-5.3	-5.4	-5.9 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.9	3.3	4.4	2.2	1.0	2.5	-0.7^E
ปริมาณการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า (กิโลวัตต์-ชั่วโมง)	4,916.3	2,452.1	1,243.6	1,208.5	1,159.8	355.3	414.1 ^E
ดัชนีหมวดภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปี 2554	6.2	6.1	9.1	3.2	5.9	4.9	4.9
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ล้านบาท)	9,780.5	4,698.2	2,365.4	2,332.8	2,805.6	925.1	906.0

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนในไตรมาสที่ 1 ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อน และขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 จากการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวและขนส่งที่ขยายตัว รวมทั้งการใช้จ่ายในสินค้าคงทนปรับตัวดีขึ้นจากนโยบายส่งเสริมการตลาดของผู้จำหน่ายรถจักรยานยนต์ นอกจากนี้การใช้เชื้อเพลิงเร่งตัวขึ้นจากราคาน้ำมันที่ลดลง อย่างไรก็ตามการใช้จ่ายในสินค้าไม่คงทน เช่น สินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคยังคงทรงตัวจากช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากผู้บริโภคมีกำลังซื้อที่ลดลงตามรายได้จากภาคเกษตร

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่าการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนจะชะลอตัวจากไตรมาสแรก ตามราคารายการที่ลดลง เนื่องจากสิ้นสุดมาตรการรับซื้อยางของรัฐบาล อีกทั้งเริ่มเข้าสู่ช่วงฤดูฝน รวมทั้งไม่ได้รับปัจจัยบวกจากช่วงเทศกาลและการท่องเที่ยวที่เร่งตัวเหมือนเช่นไตรมาสแรก อย่างไรก็ตามคาดว่า การบริโภคภาคเอกชนจะปรับตัวดีขึ้นจากช่วงเดียวกันปีก่อน เนื่องจากผลของฐานการบริโภคที่ต่ำในปี 2557 ที่ได้รับแรงกดดันจากปัญหาทางการเมือง

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

(1) ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนมีนาคม 2558 ลดลง สะท้อนจากโครงการลงทุนใหม่ในภาคการผลิตและการก่อสร้างยังคงถูกชะลอออกไป เนื่องจากความไม่มั่นใจในภาวะเศรษฐกิจ รายได้ของ

ภาคธุรกิจที่ลดลง และความเข้มงวดของธนาคารพาณิชย์ในการปล่อยสินเชื่อ ทำให้ดัชนีการลงทุนภาคเอกชนหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.0 ตามการหดตัวของพื้นที่ขอรับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล ยอดจดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล และการนำเข้าสินค้าทุน

(2) การส่งเสริมการลงทุน

โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนในเดือนนี้มีจำนวน 20 โครงการ เงินลงทุนรวม 4,289.0 ล้านบาท มูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 479.4 โดยโครงการทั้งหมดเป็นโครงการที่ขออนุมัติตั้งแต่ปี 2557 ซึ่งยังคงได้รับสิทธิพิเศษการลงทุนของปี 2557 โดยมูลค่าเงินลงทุนกว่าร้อยละ 42 ขอลงทุนในธุรกิจผลิตน้ำมันปาล์มดิบ รองลงมาคือธุรกิจเชื้อเพลิงชีวมวลอัด ธุรกิจเลี้ยงสัตว์และอาหารสัตว์ ไบโอดีเซล และธุรกิจเรือท่องเที่ยว โดยจังหวัดสงขลาขอรับการส่งเสริมการลงทุนสูงที่สุด รองลงมาคือจังหวัดสุราษฎร์ธานี และจังหวัดกระบี่ ตามลำดับ

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2557			2558		
		ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-7.5	-8.1	-4.9	-11.3	-9.7	-9.8	-8.0
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล (พันตารางเมตร)	2,175.1	1,036.5	546.6	489.9	466.0	156.5	152.9
%YoY	-9.2	-10.9	-5.4	-16.3	-18.0	-17.5	-18.3
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ (พันเมตริกตัน)	4,221.5	1,995.1	1,071.5	923.6	1,099.8	360.4	393.5
%YoY	-7.7	-9.8	-9.5	-10.1	-5.1	-5.3	-3.4
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน (ล้านบาท) ^{1/}	150,480.6	73,937.7	46,458.7	27,479.0	34,096.8	17,606.1	8,441.7
%YoY	-9.4	-11.8	-3.7	-22.7	-0.3	21.7	-24.0
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล (คัน) ^{2/}	26,275	10,813	6,413	4,400	5,990.0	1,664	1,931
%YoY	-22.9	-30.6	-21.2	-40.8	-27.1	-40.8	-20.6
จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน ^{3/}	93	65	36	29	39	11	20
เงินลงทุน ^{3/}	18,753.1	15,877.9	9,566.4	6,311.5	8,934.5	3,622.9	4,289.0
%YoY	-64.2	-5.5	20.2	-28.7	546.6	1,151.0	479.4

ที่มา : ^{1/} ด้านศุลกากรในภาคใต้,

^{2/} สำนักงานขนส่งจังหวัด,

^{3/} ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 การลงทุนภาคเอกชนในไตรมาสที่ 1 ทรงตัวจากไตรมาสก่อน แต่ยังคงหดตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.7 เนื่องจากผู้ประกอบการยังไม่มั่นใจในภาวะเศรษฐกิจ ทำให้โครงการลงทุนส่วนใหญ่ยังคงถูกชะลอออกไป โดยเฉพาะการลงทุนด้านอสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้างของภาคเอกชนที่ยังคงหดตัวสูงจากอุปทานส่วนเกินที่ยังคงมีอยู่ สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างที่หดตัวสูงขึ้นถึงร้อยละ 18.0 อย่างไรก็ตามการใช้ปูนซีเมนต์ปรับตัวดีขึ้นตามโครงการลงทุนของภาครัฐ

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่าการลงทุนภาคเอกชนยังมีความเสี่ยงในการฟื้นตัว เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงชะลอการลงทุน เพื่อรอดูสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการในเดือนมีนาคม 2558 มีจำนวน 15,691.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.2 ในจำนวนนี้เป็น การเบิกจ่ายรายจ่ายลงทุนจำนวน 6,712.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 121.9 ในหมวดที่ดินสิ่งก่อสร้างและครุภัณฑ์ โดยเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายเงินของกรมชลประทาน กรมทางหลวงชนบท กรมทางหลวง กรมทรัพยากรน้ำ กรมโยธาธิการและผังเมือง เป็นสำคัญ เพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายของภาครัฐในการเร่งเบิกจ่ายเงินงบประมาณและงบลงทุน ด้านรายจ่ายประจำ 8,978.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.5 ตามการลดลงการเบิกจ่ายเงินเดือนและเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ เนื่องจากกระทรวงสาธารณสุขได้นำระบบการจ่ายตรงเงินเดือนให้กับข้าราชการ รวมทั้งกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น ได้ออนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของ อปท.โดยตรง

(2) ด้านรายได้

เดือนมีนาคม 2558 รายได้จากการจัดเก็บภาษีมีจำนวน 4,284.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 12.0 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.3 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.8 35.0 และ 15.3 โดยภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ่มขึ้นจากการซื้อขายที่ดินในจังหวัดพังงา เป็นสำคัญ ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นผลจากการยื่นชำระภาษีอากรค้างชำระ ขณะที่การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ลดลงร้อยละ 4.1 จากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว เกษตรกรมีรายได้ลดลงตามราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้การใช้จ่ายของประชาชนลดลง

รายได้ภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 62.8 ตามการจัดเก็บภาษีสุรา ภาษีน้ำมัน และภาษีเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 153.4 45.2 และ 3.0 ตามลำดับ เป็นผลจากผู้ประกอบการเร่งผลิตสุรา ก่อนที่ พรบ.กองทุนพัฒนากีฬาแห่งชาติจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 27 มีนาคม 2558 ซึ่งจะต้องเก็บเงินจากผู้ประกอบการ เป็นรายได้ของกองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของภาษีสุรา ด้านภาษีน้ำมันเพิ่มขึ้น เนื่องจากการปรับขึ้นอัตราภาษีน้ำมันดีเซล

รายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรจังหวัดในภาคใต้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 ตามการนำเข้าสินค้าประเภทอื่น ๆ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการต่าง ๆ ในภาคใต้ มีจำนวน 36,854.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.6 ในจำนวนนี้เป็น การเบิกจ่ายรายจ่ายประจำ 23,503.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.9 โดยลดลงจากกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น เนื่องจากได้ออนเงินเข้าบัญชีเงินฝากให้กับท้องถิ่นโดยตรง รวมทั้งกระทรวงสาธารณสุขได้นำระบบการจ่ายตรงเงินเดือนให้กับข้าราชการ ด้านรายจ่ายลงทุนจำนวน 13,350.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 63.9 จากการเบิกจ่ายเงินของกรมชลประทาน กรมทางหลวงชนบท และกรมทางหลวง ตามมาตรการเร่งเบิกจ่ายเงินงบประมาณการลงทุนของภาครัฐ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจภายในประเทศ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีมีจำนวน 11,311.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.4 ในจำนวนนี้เป็นการจัดเก็บจากสำนักงานสรรพากร 9,805.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.9 33.3 และ 17.1 ขณะที่ภาษีมูลค่าเพิ่ม ลดลงร้อยละ 3.3

รายได้ที่จัดเก็บจากสำนักงานสรรพสามิตมีจำนวน 1,210.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 37.7 ตามการเพิ่มขึ้นของการจัดเก็บภาษีสุราและภาษีน้ำมันเพิ่มขึ้นร้อยละ 82.1 และ 22.7 ขณะที่การจัดเก็บภาษีเครื่องดื่มลดลงร้อยละ 8.1 ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรจำนวน 295.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.4 ตามการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ลดลงร้อยละ 22.6

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่ารายได้จากการจัดเก็บภาษีมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น เป็นผลจากการเร่งเบิกจ่ายเงินงบประมาณผ่านงบลงทุนในโครงการต่าง ๆ ของภาครัฐ สร้างความเชื่อมั่นให้ภาคเอกชนมีการลงทุนเพิ่มขึ้น ก่อให้เกิดการจ้างงานและกระตุ้นการใช้จ่ายของภาคครัวเรือน ซึ่งจะช่วยสนับสนุนให้การจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้น

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,260.8	75,144.0	74,116.8	38,904.8	35,212.0	36,854.1	11,259.7	15,691.1
%YoY	-1.7	1.7	-4.9	-4.1	-5.7	-4.6	-24.0	21.2
ประจำ	113,913.1	58,340.6	55,572.5	28,843.7	26,728.8	23,503.9	7,242.4	8,978.6
%YoY	-5.2	-0.1	-10.1	-2.7	-16.9	-22.9	-39.5	-9.5
ลงทุน	35,347.7	16,803.4	18,544.3	10,061.1	8,483.2	13,350.2	4,017.3	6,712.5
%YoY	11.9	8.6	15.0	-8.0	63.4	63.9	41.1	121.9
รายได้รวม (ล้านบาท)	44,835.4	23,087.8	21,747.6	11,412.5	10,335.1	11,311.4	3,397.9	4,284.3
%YoY	1.3	-0.8	3.6	-0.4	8.4	8.4	2.5	12.0
สรรพากร	39,776.2	20,652.5	19,123.7	10,123.7	9,000.0	9,805.7	2,933.3	3,737.0
%YoY	0.4	-1.8	3.0	-1.8	9.0	6.0	0.9	8.3
สรรพสามิต	3,784.1	1,824.9	1,959.2	948.4	1,010.8	1,210.3	381.5	432.7
%YoY	7.1	10.4	4.3	7.1	1.7	37.7	20.7	62.8
อากรขาเข้า	1,275.1	610.4	664.7	340.4	324.3	295.4	83.1	114.6
%YoY	12.6	5.3	20.3	25.2	15.5	-2.4	-9.5	4.1

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

มูลค่าการค้าต่างประเทศ ผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้เดือนมีนาคม 2558 โดยรวมลดลงจากช่วงเดียวกันปีก่อน โดยการส่งออกลดลงร้อยละ 8.7 และการนำเข้าลดลงร้อยละ 11.8 ส่งผลให้มูลค่าการค้ารวมลดลงร้อยละ 10.0 ส่วนใหญ่เป็นการส่งออกผ่านด่านศุลกากรสงขลา สะเดา และปาดังเบซาร์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 83.4 ของมูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.)	26,014.2	12,891.6	13,122.6	6,808.1	6,314.5	5,416.2	1,893.3	1,844.3
%YoY	-7.6	-9.0	-6.3	-4.9	-7.7	-13.6	-11.2	-10.0
มูลค่าการส่งออก	14,912.0	7,307.1	7,604.9	3,770.9	3,834.0	2,915.6	903.1	1,090.9
%YoY	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-20.2	-25.1	-8.7
มูลค่าการนำเข้า	11,102.1	5,584.4	5,517.7	3,037.3	2,480.4	2,500.6	990.2	753.4
%YoY	-4.6	-5.7	-3.4	-1.8	-5.2	-4.4	6.6	-11.8

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 1,090.9 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.7 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่มีการส่งออกลดลงร้อยละ 25.1 โดยสินค้าส่งออกที่สำคัญ ได้แก่ ยางพารา อาหารกระป๋อง ถู่มือยาง และสัตว์น้ำแช่แข็ง ลดลงร้อยละ 25.0 23.2 14.0 และ 1.2 ตามลำดับ ส่วนไม้ยางพาราแปรรูปเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การส่งออก	-9.8	-11.4	-8.3	-7.3	-9.3	-20.2	-25.1	-8.7
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-18.9	-15.3	-22.6	-16.1	-28.4	-27.0	-29.0	-21.8
ยางพารา	-26.8	-19.4	-34.2	-23.9	-42.6	-34.7	-38.4	-25.0
ไม้ยางพาราแปรรูป	-3.7	-3.9	-3.5	-0.8	-6.1	-3.3	-1.1	8.7
ถู่มือยาง	6.2	2.4	9.9	4.3	15.2	-17.0	-19.0	-14.0
สัตว์น้ำแช่แข็ง	4.3	-11.5	21.5	30.1	14.5	-4.7	-6.8	-1.2
อาหารบรรจุกระป๋อง	0.7	4.7	-3.0	-6.0	0.0	-11.4	-8.5	-23.2
ดีบุก	-29.7	-32.1	-25.0	-15.1	-35.1	-66.7	-65.8	-77.8
น้ำมันปาล์ม	-67.8	-45.7	-86.6	-77.7	-	-	-	-
อื่น ๆ	0.7	-6.7	7.9	1.9	14.4	-12.0	-20.3	9.1

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) การนำเข้า มีมูลค่า 753.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.8 ตามการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ลดลงร้อยละ 24.3 เป็นสำคัญ นอกจากนี้ น้ำมันเชื้อเพลิงยางสังเคราะห์ และสัตว์น้ำแช่แข็งลดลงร้อยละ 49.8 16.7 และ 11.7 ส่วนอุปกรณ์ก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.7

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 การค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรในภาคใต้ มีมูลค่า 5,416.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 13.6 โดยมีมูลค่าการส่งออก 2,915.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.2 ตามการลดลงของยางพารา กุ้งมือยาง อาหารบรรจุกระป๋อง สัตว์น้ำแช่แข็ง และไม้ยางพาราแปรรูป ส่วนมูลค่าการนำเข้ามีจำนวน 2,500.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ลดลงจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.4 สินค้านำเข้าที่ลดลง ได้แก่ น้ำมันเชื้อเพลิง ยางสังเคราะห์ สัตว์น้ำแช่แข็ง และเครื่องจักรและอุปกรณ์

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 มูลค่าการค้าต่างประเทศของภาคใต้ คาดว่ามีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง แม้จะมีปัจจัยบวกจากไม้ยางพาราแปรรูปที่สามารถส่งออกได้มากขึ้น เนื่องจากการส่งออกสินค้าหลักโดยเฉพาะยางพาราลดลงตามการชะลอตัวของจีน นอกจากนี้ อาหารทะเลยังประสบปัญหาการกีดกันทางการค้า และการขาดแคลนวัตถุดิบจากการปิดน่านน้ำของอินโดนีเซีย

เสถียรภาพ

2.8 ราคาส่งออก

อัตราเงินเพื่อทั่วไป ภาคใต้เดือนมีนาคม 2558 ลดลงร้อยละ 0.72 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามราคาพลังงานและราคาอาหารสดที่ปรับตัวลดลง

ราคาอาหารสด ลดลงร้อยละ 1.32 ตามราคาไข่ เป็ดและไก่ ปลาและสัตว์น้ำ ผักสดและผลไม้ เนื่องจากสภาพอากาศที่แปรปรวนและร้อนจัด ทำให้ปริมาณผลผลิตเข้าสู่ตลาดลดลง ส่วนราคาข้าว แป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง เนื้อสัตว์ นมและผลิตภัณฑ์นมปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน

ราคาพลังงาน ลดลงร้อยละ 13.72 ตามราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกที่ลดลงต่อเนื่องและจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในประเทศโดยเฉลี่ยที่ลดลงร้อยละ 12.31 จากเดือนเดียวกันปีก่อน และค่าไฟฟ้ายังคงลดลงร้อยละ 0.01 จากการปรับลดอัตราค่าไฟฟ้าโดยอัตโนมัติ (F) ในรอบเดือนมกราคมถึงเดือนเมษายน 2558 ส่วนราคาเชื้อเพลิงในบ้านเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.12 จากการปรับราคาก๊าซหุงต้มครัวเรือนเมื่อเดือนธันวาคม 2557

อัตราเงินเพื่อพื้นฐาน อยู่ที่ร้อยละ 1.87 ชะลอจากร้อยละ 2.32 ในเดือนก่อน เป็นผลจากราคาอาหารสำเร็จรูปชะลอลง เช่นเดียวกับหมวดเคสสถาน หมวดการบันเทิงการอ่านและการศึกษา หมวดยาสูบและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ส่วนค่าใช้จ่ายส่วนบุคคลเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนเล็กน้อย

ดัชนีราคาผู้บริโภคภาคใต้ ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.21	2.58	1.84	2.26	1.42	-0.57	-0.45	-0.72
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	2.22	1.67	2.39	2.34	2.44	2.21	2.32	1.87

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 อัตรารายได้เพื่อทั่วไปลดลงร้อยละ 0.57 จากการลดลงของหมวดอื่น ๆ ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มที่ลดลงร้อยละ 2.56 ได้แก่ หมวดน้ำมันเชื้อเพลิง หมวดผักและผลไม้ ไข่และผลิตภัณฑ์นม โดยลดลงร้อยละ 21.44 4.00 และ 3.39 ตามลำดับ ขณะที่ก๊าซหุงต้ม ค่าเช่าบ้าน และหมวดยานพาหนะเพิ่มขึ้น ส่วนดัชนีหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.73 จากอาหารสำเร็จรูป เครื่องประกอบอาหาร เครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ ข้าว-แป้งและผลิตภัณฑ์จากแป้ง เนื้อสัตว์ปีกไก่และสัตว์น้ำ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.59 6.23 1.57 1.10 และ 0.75 ตามลำดับ ส่งผลให้อัตรารายได้เพื่อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 2.21 ชะลอจากร้อยละ 2.44 ในไตรมาสที่ 4 ปี 2557

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 อัตรารายได้เพื่อทั่วไปยังมีแนวโน้มหดตัว จากราคาน้ำมันในตลาดโลกที่อยู่ในระดับต่ำ

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนมีนาคม 2558 มีจำนวน 5,103.1 พันคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการจ้างงานในภาคเกษตรกรรม ภาคการผลิต และภาคบริการ สอดคล้องกับลูกจ้างที่ทำงานในสถานประกอบการที่เข้าเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 ที่มีจำนวน 691.7 พันคน เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 จากเดือนเดียวกันปีก่อน

เมื่อพิจารณาถึงชั่วโมงทำงานต่อสัปดาห์ พบว่า จำนวนผู้ทำงานไม่เต็มเวลาและผู้ทำงานล่วงเวลาลดลง โดยผู้ทำงานเต็มเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 35-49 ชั่วโมงต่อสัปดาห์เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.1 จากเดือนเดียวกันปีก่อน ขณะที่ผู้ทำงานไม่เต็มเวลาลดลงร้อยละ 8.5 และผู้ทำงานล่วงเวลาหรือมีชั่วโมงการทำงานตั้งแต่ 50 ชั่วโมงขึ้นไปต่อสัปดาห์ลดลงร้อยละ 7.2

ส่วน**ผู้ว่างงาน**ในเดือนมีนาคม 2558 มีจำนวนผู้ว่างงานทั้งสิ้น 48,210 คน ลดลงร้อยละ 24.3 จากเดือนเดียวกันปีก่อน คิดเป็น**อัตรการว่างงาน**ร้อยละ 0.93 ลดลงจากเดือนก่อนที่มีอัตรการว่างงานที่ร้อยละ 1.20 และลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่มีอัตรการว่างงานร้อยละ 1.24 ซึ่งสัดส่วนของผู้ว่างงานร้อยละ 47.6 เป็นผู้ที่เคยทำงานมา โดยเป็นผู้ว่างงานในภาคเกษตรกรรมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.7 นอกจากนี้เป็นผู้ว่างงานในภาคก่อสร้าง ภาคการค้า ภาคการบริการ และภาคการผลิต สัดส่วนร้อยละ 9.0 7.6 6.8 และ 5.6 ตามลำดับ

เครื่องชี้การจ้างงาน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน	2557	2557				2558		
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ก.พ.	มี.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,063.1	5,096.1	5,091.8	5,100.4	5074.3	5,120.0	5103.1
%YoY	-2.6	-2.2	-3.0	-0.1	-5.7	-0.6	0.1	0.3
ภาคเกษตรกรรม	-4.9	-2.4	-7.3	-2.2	-12.0	-1.9	0.3	1.4
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.7	-2.0	0.6	1.7	-0.4	0.4	-0.2	-0.6
ภาคการผลิต	7.6	9.4	6.0	8.6	3.6	5.2	9.8	6.5
ภาคก่อสร้าง	-5.5	-2.5	-8.1	-5.2	-10.9	-0.3	-4.3	-23.5
ภาคการค้า	-4.1	-2.3	-5.9	-2.1	-9.4	-4.2	-6.0	-1.1
ภาคบริการ	0.4	-7.4	9.0	4.5	13.7	-0.5	-1.6	0.4
อื่น ๆ	0.2	-2.5	3.1	3.1	3.0	4.8	5.8	4.8
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	60.7	59.6	67.5	51.7	55.9	63.5	48.2
%YoY	31.4	35.2	27.8	18.1	43.0	0.77	53.4	24.3
อัตราการว่างงาน	1.2	1.2	1.2	1.3	1.0	1.09	1.20	0.93

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ไตรมาสที่ 1 ปี 2558 ผู้มีงานทำมีจำนวน 5,074.3 พันคน ลดลงจากไตรมาสเดียวปีก่อนร้อยละ 0.6 และจากไตรมาสก่อนร้อยละ 0.5 จากการจ้างงานในภาคการค้า เกษตรกรรม ก่อสร้าง และบริการลดลงร้อยละ 4.2 1.9 0.3 และ 0.5 ตามลำดับ

ผู้ว่างงานมีจำนวน 55,930 คน จากไตรมาสก่อนที่มีผู้ว่างงานจำนวน 51,650 คน คิดเป็นอัตราการว่างงานร้อยละ 1.09

แนวโน้มไตรมาสที่ 2 ปี 2558 คาดว่าการจ้างงานยังคงทรงตัว โดยการจ้างงานในภาคเกษตรมีแนวโน้มทรงตัวหลังจากปีที่ผ่านมาที่มีการเคลื่อนย้ายไปยังภาคการผลิตและบริการมากแล้ว ทั้งนี้ นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐโดยการเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณจะส่งผลดีต่อการจ้างงานในภาคการค้าก่อสร้าง

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2558 มียอดคงค้าง 630,795 ล้านบาท หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว รายได้เกษตรกรยังไม่ฟื้นตัวจากราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ รวมทั้งส่วนหนึ่งเป็นผลจากอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำทำให้ผู้ออมเงินนำเงินไปลงทุนในทางเลือกอื่นที่ให้ผลตอบแทนที่ดีกว่า โดยเงินฝากกระแสรายวัน เงินฝากประจำ และเงินฝากออมทรัพย์หดตัวร้อยละ 8.1 7.8 และ 1.6 ด้านบัตรเงินฝากและอื่น ๆ ขยายตัวในอัตราที่ชะลอร้อยละ 993.2

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจภาคใต้

%YoY	2557	2557				2558	
		ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนสาขา	824	820	824	821	824	826	826
%YoY	2.6	5.1	2.6	5.3	2.6	2.5	2.4
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	623,806	628,387	621,487	628,387	631,243	630,795
%YoY	0.8	2.7	0.8	2.2	0.8	-0.2	-3.1
กระแสรายวัน	24,846	22,066	24,846	20,589	24,846	22,793	21,632
%YoY	-2.7	-1.1	-2.7	-4.4	-2.7	-7.2	-8.1
ออมทรัพย์	343,875	345,359	343,875	343,575	343,875	351,148	353,443
%YoY	3.1	7.4	3.1	6.5	3.1	2.2	-1.6
ประจำ	249,280	249,029	249,280	247,567	249,280	247,333	246,262
%YoY	-5.7	-5.5	-5.7	-6.3	-5.7	-6.2	-7.8
บัตรเงินฝากและอื่น ๆ	10,386	7,352	10,386	9,756	10,386	9,969	9,458
%YoY	6,867.1	n.a.	6,867.1	487,763.1	6,867.1	3,163.4	993.2
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	709,414	701,259	709,414	702,279	709,414	649,400	656,557
%YoY	1.0	6.0	1.0	2.8	1.0	-7.4	-6.4
เงินเบิกเกินบัญชี	100,837	96,899	100,837	98,665	100,837	100,182	101,519
%YoY	8.0	11.1	8.0	10.1	8.0	9.0	10.1
เงินให้กู้	538,433	533,166	538,433	535,670	538,433	477,728	481,976
%YoY	0.4	5.1	0.4	2.5	0.4	-10.9	-10.0
ตั๋วเงิน	70,095	71,145	70,095	67,889	70,095	71,439	72,976
%YoY	-3.3	5.6	-3.3	-4.3	-3.3	-1.7	-0.8
อื่น ๆ	49	49	49	55	49	51	86
%YoY	-17.4	-4.9	-17.4	5.2	-17.4	-17.5	34.6

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

เงินให้สินเชื่อ ณ สิ้นเดือนกุมภาพันธ์ 2558 ของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้จำนวน 656,557 ล้านบาท หดตัวร้อยละ 6.4 ตามการหดตัวของเงินให้กู้ เป็นสำคัญ เนื่องจากสถาบันการเงินบางแห่งมีการเปลี่ยนแปลงระบบการบันทึกบัญชี ในเดือนนี้เงินให้กู้ และตั๋วเงิน หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 10.0 และ 0.8 ด้านเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่ออื่น ๆ ขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ 10.1 และ 34.6 สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากในเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 104.1 ลดลงเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 107.7

คำอธิบาย

- การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
- %YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
 - %QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
 - %MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
 - r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 - n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 - E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ